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سـال یازدهم، شماره 22، پاییز و زمستان 1401 
كاشــان  دانشــگاه  امـــتیاز:  صـــاحب 
بـا همـکاری انجمـن علمـی انـرژی ایـران
عـمرانـي پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدیر 
معــماریان غلامحــسین  دكـتر  ســردبیر: 
مـدیـر داخــلي: دكـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ایران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبیرخانه كمیسیون نشریات علمي كشور،  وزارت 
علوم،  تحقیقات و فناوري ابلاغ گردیده است.

پروانه انتشار این نشریه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
این نشریه حاصل همکاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشکده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه شهید رجایي، پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشریه مطالعات معماري ایران در پایگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پایگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پایگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشریات كشور )magiran.com( نمایه مي شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الکترونیکی مقاله های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عکس روی جلد: علی عمرانی پور                                      ویراستار ادبي فـارسي: معصـومه عـدالـت پور
تابـنده                                         نـفیسه  غـزل  انــگلیسی:  ویـراستار  تهـران(                                  سپهسالار  )مسجد 
نغمه اسدی                                                     دورنـگـار:  031-55913132 اجرایی:  همکار 
نشاني دفتر نشریه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشکده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـایگاه اینترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رایـانــامـه

شاپای الکترونیکی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
دكتـــر ایـــرج اعتصام. اســـتاد دانشـــگاه آزاد اســـلامي. واحـــد علـــوم و تحقیقات
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  جیحانـــی.  حمیدرضـــا  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماری ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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از طریق  تاریخی  اصالت  كتیبه های خط كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان: سنجش 
كاوش در عكس های تاریخی

محمد غلامعلی فلاح/ محمدصادق اكرامی
آموزش رفتار سازه های با مصالح بنایی به دانشجویان كارشناسی معماری با استفاده از مدل بلوک های 

صلب متعادل
فرزین ایزدپناه/ عیسی حجت

ارزیابی یكپارچگی در محدوده های شهریِ تاریخی، با تكیه بر مطالعۀ محلۀ سلطان امیر احمد كاشان و 
محدوده های پیرامون

حمیدرضا جیحانی/ ثمینه صابری
بازشناسی سازمان فضایی و ساختار كالبدی باغ تاریخی چشمه علی دامغان بر اساس اسناد دورۀ قاجار

كاوه منصوری/ داوود اسداله وش عالی/ آیسان چاوش نژاد 
دلبازی و فضامندی: تحلیل ساختار معنایی صفات وابسته به اندازه فضا در محیط مسكونی

صالحه بخارائی
گذشته در اندیشۀ معمار؛ وارطان هوانسیان، گذشتۀ دور، گذشتۀ نزدیک

شیما بکاء/ محمدرضا رحیم زاده/ منوچهر معظمی 
جست وجویی در نقش و اهمیت بقِاع خیر در ایرانِ سدۀ نهم هجری

نازنین شهیدی مارنانی/ نیلوفر ملك/ زهرا اهری  
بازشناسی ارتباط بصری فضا در شكل گیری مفهوم قلمرو خانه های تاریخی دوره قاجار رشت

فرشید مصباح/ بهزاد وثیق / مصطفی مسعودی نژاد  
تحلیل مكانیزم های جابه جایی در سازۀ سقف های تغییرفرم پذیر بر اساس بررسی نمونه های شاخص 

جهانی
امیرحسین صادق پور/ نیلوفر ربانی/ فائزه تفرشی 

تبیین مؤلفه های شكل دهندۀ كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان 1972 در بستر زمانی
محمدرضا محمودی قوژدی/ محمدحسن طالبیان/ رسول وطن دوست 

بازشناخت اصالت در حفاظت و مرمت آثار تاریخی- فرهنگی با استناد به آراء اندیشمندان در قرن 19 
و20 میلادی

منصوره نظارتی زاده/ رسول وطن دوست
سیاست و عمارت: معماری و سیاست میانۀ قاجار در آیینۀ دو اثر مكتوب از ممتحن الدوله

محمدمهدی عبداله زاده
بخش انگلیسی



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 22 ـ پاییز و زمستان 1401

5

علمی پژوهشی

كتیبه های خط كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان: 
سنجش اصالت تاریخی از طریق كاوش در عكس های تاریخی

محمد غلامعلی فلاح∗ 
محمدصادق اكرامی∗∗

چكیده
این تحقیق به شناسایی و سنجش اصالت تاریخی كتیبه های خط كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی )شاه یا 
امام( اصفهان، از طریق جست وجو و كاوش در عکس های تاریخی، اختصاص یافته است. جلوخان مسجدجامع عباسی 
اصفهان چندین كتیبه به خط كوفی معقلی دارد؛ اما تاكنون در هیچ تحقیقی در باب اصالت تاریخی آن ها بحث نکرده اند. 
در این تحقیق این كتیبه ها شناسایی و با كاوش در عکس های تاریخی در باب اصالت آن ها بحث شده است. این تحقیق 
در سه گام به انجام رسیده است؛ در گام اول، عکس برداری جامعی از جلوخان این بنا انجام شده است. سپس با نشاندن 
عکس ها در كنار یکدیگر و تصویری تخت از بدنه های جلوخان این بنا عرضه شده و 46 كتیبۀ كوفی معقلی این جلوخان 
شناسایی و جای آن ها روی تصویر تخت معین و نشانه گذاری شده است. سپس نقشه ای دوبعدی از روی تصویر تخت 
وضع موجود بنا تهیه شده و جای همۀ كتیبه های كوفی معقلی جلوخان در این نقشه نشان داده شده است. در گام دوم 
عکس های تاریخی به دست آمده از جلوخان مسجدجامع عباسی شناسایی و به ترتیب تاریخ منظم شده است. سپس 
عکس های تاریخی بر روی نقشۀ یادشده نشانده و روشن شده است كه كدام كتیبه های كوفی معقلی جلوخان این بنا در 
طی زمان آسیب دیده یا فروریخته و بعداً مرمت شده است. گام دوم این تحقیق نشان می دهد كه كدام كتیبه ها تا پیش 
از مرمت سال 1315 و 1316ش بر بدنه های جلوخان مسجد باقی بوده و با احتمال بیشتری اصیل است و كدامشان 
قطعاً اصیل نیست. در گام سوم وضع كتیبه هایی كه تا پیش از مرمت سال 1315 بر بدنۀ جلوخان باقی بوده اند، با وضع 
امروزشان مقایسه و نشان داده  شده است كه كدامشان قطعاً اصیل است و كدامشان قطعاً اصالت تاریخی ندارد. این 
تحقیق نشان می دهد كه از 46 كتیبۀ كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی، 34 كتیبه از نظر تاریخی اصیل اند، 
11 كتیبه قطعاً تا پیش از مرمت 1315ش از دست رفته بوده اند و ازاین رو اصیل نیستند، و اصالت تاریخی 1 كتیبه نیز 

محتمل است.

كلیدواژه ها: 
مسجدجامع عباسی اصفهان، كتیبه، جلوخان، تحلیل عکس های تاریخی، اصالت تاریخی.

g_mohammad@sbu.ac.ir ،استادیار، دانشکدۀ معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی، نویسندۀ مسئول ∗
∗∗ دانشجوی دكتری معماری، دانشگاه شهید بهشتی

صفحات 5-30

تاریخ دریافت:1401/05/30          تاریخ پذیرش: 1401/12/27
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پرسش های  پژوهش
1. كتیبه های خط كوفی معقلی  در جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان كدام اند؟ 

2. كدام از این كتیبه ها تا پیش از مرمت سال های 1315و 1316ش از دست رفته بوده و با كتیبه هایی تازه 
جایگزین شده اند و كدامشان اصالت تاریخی دارند؟

مقدمه
بیان مسئله

كتیبه های هر بنا همواره محتمل ترین شواهد هم عصرِ تکوین و تحولاتِ آن بناست و می تواند اطلاعاتی ارزشمند دربارۀ 
تاریخ برپایی و تعمیرات و دگرگونی های بنا، نام بانیان و حامیان و آمران آن، نام مهندسان و معماران و هنرمندان و 
دست اندركاران بنا، كاركرد بنا و فضاهای گوناگونش، و حتی دین و آیین و باورها و تصورات و آرزوها و نیات برپاكنندگان 
بنا به دست بدهد. افزون بر این، وجه مادی كتیبه های معماری، در جایگاه اشیائی هنری، نیز شاهدی است بر هنرهایی 
چون سفالگری و كاشیگری و خوشنویسی و از كیفیت هنرورزی و پرداخت بصری در نزد سازندگانشان و از نگاه آن ها 
به زیبایی خبر می دهد. ازاین رو مجموعۀ كتیبه های معماری از مهم ترین منابعِ درجه اولِ تحقیق در تاریخ هنر و معماری 
است. در این میان، وجود كتیبه های متعدد و متنوع در مجموعۀ آثار تاریخ معماری ایران در ادوار مختلف، اهمیت 
كتیبه های معماری را برای تاریخ نگاری هنر و معماری ایران دوچندان می كند. با وجود این در تاریخِ تاریخ نگاری معماری 
ایران، كمتر به كتیبه ها توجه كرده اند. این كم توجهی هم شامل شناسایی و خوانش كتیبه هاست ـ تا آنجا كه بسیاری 
از كتیبه های بناهای تاریخی معماری ایران تاكنون شناسایی نشده اند و در معرض خطر تخریب و از دست رفتن اند، و 
از میان كتیبه های شناسایی شده نیز تعداد چشم گیری خوانده نشده اند، هم شامل كم توجهی به ارزش آن ها به منزلۀ آثار 
هنری مستقل، و هم شامل كم توجهی به روش های مطالعۀ كتیبه ها. پیشاپیش پیداست كه در چنین وضعی پژوهش 
دربارۀ سرگذشت و سیر دگرگونی احتمالی كتیبه های معماری هر بنا و سنجش میزان اصالت تاریخی شان نیز مغفول 
بوده است. اهمیت و ضرورت پژوهش دربارۀ سرگذشت و سیر دگرگونی و میزان اصالت كتیبه های معماری به خصوص 
در پرداختن به انحائی از مطالعۀ تاریخی معماری، نظیر مطالعۀ »برنامۀ كتیبه نگاری«1 بناها روشن می شود. مراد از 
مطالعۀ برنامۀ كتیبه نگاری، جست وجوی چراییِ انتخابِ کتیبه های بنا، نیّات سازندگانِ بنا و انگیزه های ایشان در این 
انتخاب هاست. از مقدمات چنین مطالعه و جست وجویی اطمینان یافتن از اصالت کتیبه های یک بناست؛ کاری که در این 

تحقیق برای کتیبه های خط کوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان انجام می دهیم.
مسجدجامع عباسی اصفهان، كه به نام های مسجدجامع نو عباسی یا مسجدجامع جدید یا مسجد شاه نیز شهرت دارد، 
و امروز از آن به مسجد امام اصفهان یاد می كنند، از مهم ترین بناهای دورۀ صفویه است. بنای آن به فرمان شاه عباس 
در 15 صفر 1020 آغاز شد )منجم یزدی 1366، 411( و به استناد كتیبۀ سردر و ایوان غربی به خط محمدرضا امامی 
در عهد شاه صفی در سال 1040 پایان یافت )گدار 1371، ج3 و 4: 289(. این بنا كتیبه های معماری پرشماری، به خط 
ثلث و نستعلیق و كوفی معقلی2 دارد كه از آن ها اطلاعات مهمی دربارۀ سرگذشت بنا، از جمله نام برخی از معماران و 
استادكاران و خوشنویسان دخیل در این بنا و نیز تاریخ آغاز و پایان بنای آن به دست آمده است. به رغم اینکه این بنا از 
مهم ترین بناهای تاریخ معماری ایران و كتیبه هایش از منابع اصلی مطالعۀ تاریخ بنای مسجدجامع عباسی و حتی میدان 
نقش جهان و شهر اصفهان است، این كتیبه ها تاكنون كمتر موضوع تحقیق قرار گرفته  و كمتر به آن ها پرداخته اند؛ 
تا جایی كه امروز در باب اصالت تاریخی بسیاری از آن ها نمی توان با قطعیت سخنی گفت. در این میان به كتیبه های 
خط كوفی معقلی این بنا حتی كمتر توجه كرده اند و تقریباً به طور كامل از كانون توجه پژوهندگان تاریخ معماری ایران 
به دور بوده است. ازاین رو در این تحقیق به كتیبه های خط كوفی معقلی بدنه های جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان 

پرداخته شده است. 
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بدنه های جلوخان این بنا كه 46 كتیبه به خط كوفی معقلی دارد، در طی سال های 1315 و 1316ش/ 1936 و 
1937م به طور گسترده مرمت شده است )مشکوتی 1317، 49(. به شهادت عکس های تاریخی برجای مانده از این بنا، 
تعدادی از این كتیبه ها تا پیش از مرمت یادشده، عمدتاً به سبب آسیب های طبیعی، از دست رفته بوده و در طی این دوره 
از مرمت با كتیبه هایی تازه جایگزین شده است؛ اما هیچ گزارش یا فهرستی از تعداد كتیبه های ازدست رفته و كیفیت 
جایگزین كردن آن ها با كتیبه هایی تازه در دست نیست. در این تحقیق، با معاینۀ دقیق بنا و شناسایی كتیبه های خط 
كوفی معقلی بدنه های چهارگانۀ جلوخان این بنا و همچنین كاوش در عکس های تاریخی برجای مانده از این بنا، نشان 
داده شده است كه كدام این كتیبه ها تا پیش از مرمت 1315 و 1316ش جلوخان از دست رفته بوده  و در طی این مرمت 
با كتیبه هایی تازه جایگزین شده اند و كدامشان مربوط به ادوار پیش از این مرمت و در نتیجه اصالت تاریخی دارند. در 
این تحقیق، مراد از اصالت تاریخی یك كتیبه این است كه آن كتیبه افزودۀ مرمت های جدید در دورۀ پهلوی و بعد از 
آن نباشد؛ بنابراین وقتی سخن از اصالت تاریخی یك كتیبه است، آن كتیبه می تواند متعلق به برهۀ برپایی بنا در عهد 
شاه عباس یا افزودۀ عهد دیگر شاهان صفوی یا حتی افزوده ای از مرمت های تاریخی در ادوار بعد از روزگار صفویان تا 

پیش از دورۀ جدید باشد. 

پیشینۀ پژوهش
اولین دانشوری كه به طور جامع به كتیبه های معماری بناهای اصفهان و به طور خاص مسجدجامع عباسی پرداخت، 
لطف الله هنرفر بود. او در سال 1344ش كتاب گنجینۀ آثار تاریخی اصفهان را بر اساس رسالۀ دكتری اش3 منتشر كرد و 
در آن متن كتیبه های بناهای شهر اصفهان و برخی از شهرستان های اطراف آن را ضبط كرد. عمدۀ توجه او به كتیبه های 
معماری به خط ثلث و نستعلیق بوده و كمتر به كتیبه های كوفی معقلی توجه كرده است. این كم توجهی بدان پایه است 

كه او حتی اشاره ای به كتیبه های كوفی  معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی نکرده است.
حبیب الله فضائلی در سال 1350ش در كتاب اطلس خط: تحقیق در خطوط اسلامی به یکی از كتیبه های خط كوفی 
معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی، به منزلۀ نمونه ای از »خط كوفی معقلی مشکل« می پردازد )فضائلی 1362، 172(، 
اما به سایر آن ها اشاره ای نمی كند. در واقع كار او بررسی كتیبه های معماری این بنا نبوده و فقط برای ذكر نمونه به یکی 

از كتیبه های خط كوفی معقلی این بنا توجه می كند.
ابوالقاسم رفیعی مهرآبادی در سال 1352 كتاب آثار ملی اصفهان را منتشر كرد. او نیز در این كتاب به متن كتیبه های 
عمدۀ بناهای شهر اصفهان پرداخته است، اما منبع اصلی كار او كتاب هنرفر بوده است. ازاین رو او نیز توجهی به 

كتیبه های كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی نکرده است.
عبدالله قوچانی در سال 1364ش كتاب خط كوفی معقلی در مساجد باستانی اصفهان را منتشر كرد. او در این كتاب 
طرح و متن 24 كتیبۀ كوفی معقلی از مسجدجامع عباسی را بررسی كرده كه از این میان 20 طرح او با 40 كتیبه از 
جلوخان این بنا مطابقت می كند و كتیبه های دیگر جلوخان نادیده انگاشته شده است )قوچانی 1364، 119ـ134(. قصد او 
تهیۀ فهرستی از كتیبه های كوفی معقلی مساجد تاریخی اصفهان بوده، اما به همۀ این كتیبه ها نپرداخته است. همچنین 
او در بررسی خود، نه به موقعیت قرارگیری این كتیبه ها در بنا اشاره ای كرده و نه در اصالت آن ها بحثی كرده است. 
علاوه بر این، شیوۀ او در تهیۀ طرح این كتیبه ها نیز مشکلاتی دارد؛ از جمله اینکه سواد و بیاض طرح های او لزوماً تابع 
اصل كتیبه ها نیست. در مواردی نیز خدشه هایی به اصل طرح كتیبه وارد بوده كه او در طرح خود اصلاح كرده است. 

ازاین رو به نظر می رسد كه هدف او نه مستندنگاری دقیق این كتیبه ها بوده و نه تهیۀ فهرست جامعی از همۀ آن ها. 
در سال 1390ش در پایان نامه ای با عنوان »بررسی تنوع خط كوفی بنایی در كتیبه های ایرانی«، برای نشان دادن 
تنوع طرح در كتیبه های خط كوفی معقلی به دو كتیبۀ كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اشاره كرده اند )قنبریان 
علویجه 1390، 84 و 88(؛ اما هیچ بحثی در باب اصالت آن ها مطرح نکرده اند. این ها همۀ تحقیقاتی است كه در آن ها 
به مجموعۀ كتیبه های خط كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی به نحوی اشاره ای كرده اند. ازاین رو پیداست كه 
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تاكنون در هیچ تحقیقی اصالت تاریخی این مجموعه از كتیبه ها را بررسی نکرده اند؛ كاری كه در این تحقیق به آن 
پرداخته شده است.

روش پژوهش
این تحقیق در سه گام به انجام رسیده است. در گام اول، جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان به دقت بررسی شده و 
عکس برداری جامعی از جلوخان این بنا انجام گرفته است. سپس عکس های به دست آمده از جلوخان در كنار یکدیگر 
قرار گرفته و تصویری تخت از بدنه های جلوخان این بنا عرضه شده و جای كتیبه های كوفی معقلی این جلوخان بر روی 
تصویر تخت به دست آمده معیّن و نشانه گذاری شده است. سپس نقشه ای دوبعدی از روی تصویر تخت وضع موجود بنا 
تهیه و جای همۀ كتیبه های كوفی معقلی جلوخان در این نقشه نیز نشان داده شده است. این نقشه مبنایی برای پیش 

بردن كار در گام بعدی قرار گرفته است.
در گام دوم این تحقیق، عکس های تاریخی به دست آمده از جلوخان مسجدجامع عباسی شناسایی و معرفی و به 
ترتیب تاریخ، منظم و بررسی شده است. در این گام هركدام از این عکس های تاریخی تسطیح شده و بر روی نقشۀ 
دوبعدی به دست آمده از گام پیشین نشانده شده است. سپس با جست وجوی رد كتیبه ها در این عکس ها و نقشه های 
حاصل از آن روشن شده است كه در طی 80 سال، از تاریخ برداشت اولین عکس های تاریخی از جلوخان تا سال 
1315ش، كدام كتیبه های كوفی معقلی جلوخان فروریخته یا از دست رفته و كدام آن ها تا مرمت سال 1315و 1316ش 

بر بدنه های جلوخان مسجد باقی بوده است.
بحث در گام سوم این تحقیق بر سر این است كه آیا وضع كتیبه هایی كه تا پیش از مرمت سال 1315ش از حوادث 
روزگار در امان مانده بودند، با وضع امروزشان مطابقت می كند یا خیر. به عبارت دیگر گام سوم این تحقیق نشان می دهد 
كه كدام كتیبه های كوفی معقلی كه امروز بر بدنه های جلوخان بنا نشسته اند، همان هایی اند كه پیش از مرمت 1315ش 
نیز بوده  و در طی دهه های گذشته از سال 1316ش تاكنون دست نخورده اند و ازاین رو می توان آن ها را تاریخی و اصیل  
دانست؛ كدامشان به ظن قوی اصیل اند و كدامشان قطعاً در مرمت 1315و 1316ش جایگزین شده اند. این كار با مقایسۀ 
تصویر كتیبه های امروزی با تصویر آن ها در عکس های تاریخی انجام شده و از این طریق اصالت تاریخی این كتیبه ها 

اثبات شده است. 

1. جلوخان و كتیبه هایش
مسجدجامع عباسی اصفهان در ضلع جنوبی میدان نقش جهان قرار دارد. راسته بازاری كه دورتادور میدان نقش جهان 
نشسته است، در نقطۀ اتصال این بنا با میدان قطع می شود و محوطه ای حدوداً نیم هشت می سازد كه در ضلع شمال آن 
میدان نقش جهان و در ضلع جنوب آن سردر مسجد قرار گرفته است. دهانه ای در دو ضلع شرقی و غربی این محوطه 
نیز به راسته بازار گشوده می شود. حد شمالی این محوطه به وساطت سکویی سنگی، كم عمق و كم ارتفاع، كمی در میدان 
فرو رفته است. همین سکو حد مرز این محوطه را با میدان نشان می دهد. این محوطه را جلوخان مسجد می خوانیم 

)تصویر 1 و 2(.
این محوطه بدنه هایی یکپارچه پوشیده از كاشی دارد كه در میان كاشی های آن كتیبه های متعددی نشسته است: 
به جز مجموعه كتیبه های سردر مسجد، مستقر در ضلع جنوبی این محوطه كه موضوع بحث این تحقیق نیست یك 
جفت كتیبۀ ثلث در لبۀ مدور چسبیده  به میدان بدنه های شرقی و غربی، هم تراز با ارتفاع رخ بام بدنۀ میدان، دو جفت 
كتیبۀ نستعلیق بر فراز قاب های بالا و پایین شمالی در بدنه های شرقی و غربی، و همچنین 46 كتیبۀ كوفی معقلی بر 
بدنه های غربی و جنوب غربی و شرقی و جنوب شرقی. موضوع بحث و بررسی ما در این تحقیق كتیبه های كوفی 
معقلی نشسته بر بدنه های این محوطه است. برای سهولت نشانه گذاری این 46 كتیبه، بدنه های محوطۀ جلوخان را از 
یکدیگر جدا كرده  و به هركدام نامی داده ایم: بدنۀ غربی را »الف«، بدنۀ جنوب غربی را »ب«، بدنۀ جنوب شرقی را »ج« 

تصویر 1: جلوخان مسجد در پلان؛ محدودهٔ 
جلوخان با هاشور نشان داده شده است. بازترسیم از 
(Coste 1867, Plate VIII) پلان پاسکال كست
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و بدنۀ شرقی را »د« می خوانیم. سردر مسجد كه در ضلع جنوبی جلوخان نشسته است، بدنه های الف و ب در غرب را 
از بدنه های ج و د در شرق جدا می كند )تصویر 2(.

با عکس برداری از هریك از این بدنه ها، و سپس تسطیح تصاویر به دست آمده و در كنار یکدیگر قرار دادنشان، 
تصویری گسترده از مجموعۀ این چهار بدنه به دست می آید. با نظر كردن به تصویر تخت هریك از بدنه ها روشن 
می شود كه تركیب بندی بصری بدنه های شرقی و غربی این محوطه و همچنین بدنه های جنوب شرقی و جنوب غربی 
آن دوبه دو مشابه یکدیگر است. بدنه های شرقی و غربی مشتمل بر 4 طاق نماست در دو ردیف. طاق نماهای ردیف پایین 
مرتفع تر از طاق نماهای ردیف بالاست؛ همچنین عرض و عمق طاق نماهای جنوبی در هر دو بدنه بیشتر است. در سینۀ 
طاق نمای پایینی در جنوب هر دو بدنه درگاهی است كه به راسته بازار گشوده می شود. همۀ طاق نماهای چهارگانه در 
هركدام از این دو بدنه در قاب چهارگوشی نشسته اند. فاصلۀ میان این قاب ها و همچنین فاصلۀ این قاب های با لبۀ بدنه  
ـ با عرضی یکسان در همۀ نقاط پر كرده است.  ـ در مقایسه با عرض قاب طاق نماها ـ را سطوحی كاشی پوش و باریك ـ
به جز یکی از كتیبه های كوفی معقلی، همۀ كتیبه های كوفی معقلی هركدام از این دو بدنه بر همین سطوح باریك، یا 
نوارهای افقی و عمودی نشسته است: 6 كتیبه در مركز محل تقاطع نوارهای افقی و عمودی و 7 كتیبه در میانۀ فاصلۀ 
محل تقاطع نوارهای افقی و عمودی و در امتداد رأس قوس ها. تنها كتیبۀ كوفی معقلی این دو بدنه نیز كه روی این 
نوارها ننشسته )الف14 و د14(، در فاصلۀ اندك میان رأس طاق نمای درگاه راسته بازار با حد بالایی قاب آن قرار گرفته 

است. بنابراین هركدام از بدنه های شرقی و غربی دربردارندۀ چهارده كتیبۀ كوفی معقلی است. 
بدنه های جنوب غربی و جنوب شرقی عرضی كمتر از بدنه های غربی و شرقی دارند. این بدنه ها مشتمل بر دو 
طاق نمای نشسته در قاب هایی چهارگو ش اند. این دو طاق نما در هر بدنه بر روی یکدیگر قرار گرفته  اند. طاق نماهای 
بالایی عمقی بیشتر، مقرنسی از كاشی معرق، و پیچی فیروزه ای دارند. از طاق نماهای پایینی نیز دری به حجره ای 
گشوده می شود. سطوح نوارمانند كاشی پوشی كه ذكر آن ها رفت، فاصلۀ میان قاب این طاق نماها را با یکدیگر و نیز با 
لبۀ بدنه ها پوشانده است. وضع محل قرارگیری كتیبه های كوفی  معقلی در این دو بدنه نیز درست مشابه بدنه های شرقی 
و غربی است: 4 كتیبه در مركز محل تقاطع نوارهای افقی و عمودی و 4 كتیبه در میانۀ فاصلۀ محل تقاطع نوارهای 
افقی و عمودی؛ همچنین 1 كتیبه نیز در حدفاصل رأس طاق نمای پایین با حد بالایی قاب آن قرار گرفته است. بنابراین 

تصویر 3: تصویر جلوخان مسجد در بین سال های 1274 و 1278ق؛ 
عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان

تصویر 2: بدنه های چهارگانۀ جلوخان
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هركدام از بدنه های جنوب غربی و جنوب شرقی 9 كتیبۀ كوفی معقلی و مجموع بدنه های جلوخان مسجدجامع عباسی 
اصفهان 46 كتیبۀ كوفی معقلی دارد. 

این 46 كتیبه را در تصویر 4 نشان داده  و به هریك از آن ها شماره ای داده ایم. شمارۀ هر كتیبه در ادامۀ عنوان 
بدنه ای از جلوخان كه كتیبه بر روی آن نشسته است، نشانه ای یکتا پدید می آورد كه از آن برای فراخوانی كتیبه های 
مختلف استفاده می كنیم. همچنین با كمك تصویر تخت و گستردۀ بدنه های جلوخان، نقشه ای از نمای گستردۀ بدنه های 
جلوخان تهیه كرده ایم. این نقشه مبنایی خواهد بود برای شناسایی قسمت های مرمت شدۀ كاشی كاری بدنه های جلوخان 

از روی عکس های تاریخی.
2. اصالت كتیبه ها تا پیش از مرمت  1۳1۵ و 1۳1۶ش

در بررسی كتیبه های بناهای تاریخی همواره با پرسش از اصالت آن ها مواجهیم؛ اینکه آیا كتیبه های موضوع بررسی مان 
از روزگار برپایی بنا، یا پس از نصب در بنا در دیگر ادوار تاریخی بسط و دگرگونی و مرمت، تا روزگار ما دست نخورده 
یا به صورت اولیه باقی مانده اند یا اینکه به مرور زمان یا در نتیجۀ مرمت های دوران جدید دگرگون شده اند. گاه فقدان 
گزارش های تاریخی و منابع تصویری مانع از پاسخ یافتن این پرسش می شود؛ گاه نیز شواهدی انگشت شمار سرنخ هایی 
برای یافتن پاسخ یا طرح فرضیه هایی نسبتاً محکم و قابل اتکا دراختیارمان می گذارد. جلوخان مسجدجامع عباسی 
اصفهان نیز در طی زمان آسیب هایی دیده بوده و به شهادت فهرست مرمت های مسجدجامع عباسی كه در پروندۀ ثبتی 
این بنا مضبوط است )پروندۀ ثبتی مسجد شاه اصفهان بی تا، برگه های 9 و 10(، در طی سال های 1315و 1316ش 
یك دوره مرمت نسبتاً گسترده را از سر گذرانده است )مشکوتی 1317، 49(؛ ازاین رو طرح این پرسش از اصالت تاریخی 
كتیبه های كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی نیز رواست. در این باب با شناسایی و معرفی معدود عکس های 
تاریخی برجای مانده از این بنا، تا پیش از مرمت  یادشده، و بررسی آن ها اطلاعاتی دربارۀ وضعیت جلوخان این بنا و 

تصویر 4: نقشۀ نمای گستردۀ بدنه های جلوخان مسجدجامع عباسی با جای گذاری و نشانه گذاری كتیبه های كوفی معقلی
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كتیبه هایش به دست می دهیم و با كاوش در این اطلاعات در پایان این باب نشان می دهیم كه كدام كتیبه های كوفی 
جلوخان این بنا قطعاً اصیل نیست و اصیل بودن كدامشان محتمل است. 

2. 1. بررسی عكس های تاریخی
كهن ترین تصویری كه از جلوخان مسجدجامع عباسی به دست آمده، عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان، متعلق به 
لوئیجی پشه است )تصویر 5( كه به ظن قوی در بین سال های 1274ق/ 1858 تا 1278ق/1862 برداشته شده است 

)اكرامی 1397، 19ـ21؛ نوری مطلق 1398، پیوست 1(. 

در این عکس، علاوه بر سردر مسجد، بدنه های جنوب شرقی )ج( و شرقی )د( جلوخان نیز دیده می شود. در این 
عکس در نقاطی از بدنۀ جلوخان كه امروز كتیبه های ج1، ج2، ج3، ج4، ج5، ج7، ج8، د1، د2، د6، و د9 قرار دارند، 
لکه های لوزی شکلی كه از زمینه روشن ترند به چشم می آید؛ اگرچه به سبب كیفیت كم تصویر معلوم نیست كه این لکه ها 
كتیبه اند یا نقشی دیگر در میان نقوش این دو بدنه . به هرحال این عکس نشان می دهد كه بخشی از كاشی های بدنۀ 
شرقی، در جانب شمالی نوار افقی بالا فروریخته است. با تخت كردن تصویر و نشاندن آن بر روی نقشه روشن می شود 

كه كاشی های فروریخته با محل قرارگیری كتیبۀ د4 تطبیق می كند )تصویر 6(.

تصویر 5: راست: تصویر جلوخان در بین سال های 1274 و 1278ق از لوئیجی پشه. عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان. چپ: بزرگ نمایی بدنه های ج و د

تصویر 6: وضعیت كتیبه ها در عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان
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شاهد بعدی عکس شمارۀ 10 از آلبوم 199 كاخ گلستان است. تاریخ برداشت این عکس در بازه ای بعد از سال 
1298ق/1881م و پیش از رجب 1308ق/1891م است. این حدود زمانی از وضعیت بنای سردر قیصریه در عکس 13 از 

همین آلبوم و گزارش محمدمهدی اصفهانی در نصف جهان فی تعریف اصفهان به دست می آید4 )تصویر 7(. 

در این عکس كه از مقابل جلوخان برداشته اند، بدنه های چهارگانۀ جلوخان مسجد با كیفیت نسبتاً خوبی پیداست. 
این عکس روشن می كند كه در حدود 30 سال بعد از عکس لوئیجی پشه كاشی های بیشتری از بدنۀ شرقی جلوخان 
فروریخته بوده است. در این عکس در بیشتر نقاطی از بدنه كه امروز كتیبه های كوفی معقلی قرار گرفته اند، لکه هایی 
متمایز از زمینه دیده می شود كه تمایزشان گاه به سبب اختلاف رنگ و روشنایی و گاه به سبب خطوط محوی است كه از 
شکلشان به چشم می آید. بعضی از این لکه ها را می توان با اطمینان نسبتاً زیادی كتیبه دانست و بعضی را نه؛ اما نمی توان 
دریافت كه این لکه های متمایز همین كتیبه های امروزی اند یا خیر. رد برخی از كتیبه های امروز نیز در این تصویر یافت 
نمی شود كه این گاه به سبب كیفیت كم تصویر و گاه به سبب قرار گرفتن مانعی در مقابلشان است؛ اگرچه دست كم فعلًا 
این احتمال را نیز نمی شود در نظر نداشت كه شاید برخی از كتیبه های امروزین در تاریخ برداشتن عکس اصلًا روی 
بدنه نبوده اند. در این میان، كاشی های برخی از قسمت هایی نیز كه امروز كتیبه ها روی آن نشسته اند فرو ریخته است. 

در تصویر 8 همۀ این كتیبه ها را روی نقشه نشان داده ایم.

تصویر 7: عکس شمارۀ 10 از آلبوم 199 كاخ گلستان؛ تاریخ عکس برداری بین 1298 و 1308ق
راست: بزرگ نمایی بدنه های الف و ب؛ چپ: بزرگ نمایی بدنه های ج و د

تصویر 8: وضعیت كتیبه ها در عکس شمارۀ 10 آلبوم 199 كاخ گلستان
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در آلبوم 199 عکس دیگری به شمارۀ 26 از جلوخان مسجدجامع عباسی وجود دارد. در این عکس، كه نقطۀ ناظر 
در آن جایی است در نیمۀ شرقی میدان و در فاصلۀ مسجد شیخ با بدنۀ جنوبی آن، تنها بدنه های غربی و جنوب غربی 

جلوخان دیده می شود. 

تعدادی از كتیبه های موضوع این تحقیق به شرحی كه در تصویر 10 روشن است، در این عکس دیده می شود.

دو عکس بعدی از ارنست هولتسر است كه در میان سال های 1873 تا 51897 برداشته شده  است. تقدم و تأخر 
برداشت این دو عکس معلوم نیست. همچنین بر پایهٔ مقایسهٔ وضعیت بنا در دو عکس نمی شود با قطعیت گفت كه 
عکس های آلبوم 199 زودتر برداشته شده اند یا این دو عکس. یکی از دو عکس، به شمارۀ بایگانی 734 در كتابخانه و 
مركز اسناد پژوهشگاه میراث فرهنگی، از مقابل جلوخان برداشته شده و كمابیش هر چهار بدنۀ جلوخان در آن پیداست؛ 
اگرچه به علت زاویۀ بسیار تند بدنه های شرقی و غربی با صفحۀ تصویر، این دو بدنه در این عکس چندان واضح نیست. 
در عکس دیگر، به شمارۀ بایگانی PA736 در همان جا، نقطۀ ناظر قدری مایل به شرق میدان است و ازاین رو فقط 
بدنۀ غربی و جنوب غربی جلوخان در آن به طور كامل دیده می شود. از بدنۀ جنوب شرقی جلوخان نیمی در این تصویر 

تصویر 9: عکس شمارۀ 26 از آلبوم 199 كاخ گلستان؛ تاریخ عکس برداری بین 1298 و 1308ق | چپ: بزرگ نمایی بدنه های الف و ب

تصویر 10: وضعیت كتیبه ها در عکس شمارۀ 26 آلبوم 199 كاخ گلستان
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پیداست و بدنۀ شرقی اصلًا دیده نمی شود )تصویر 11(. از تصویر نه چندان واضح بدنۀ شرقی جلوخان در عکس 734 
درمی یابیم كه در زمان برداشته شدن این عکس، وضع این بدنه از حیث میزان فروریختگی كاشی ها كمابیش مشابه 
وضع آن در عکس های آلبوم 199 كاخ گلستان است. اما بدنه های جنوب غربی و جنوب شرقی جلوخان در این عکس 
با كیفیتی بسیار خوب پیداست؛ تا جایی كه تقریباً همۀ كتیبه های كوفی معقلی این دو بدنه، حتی كتیبۀ ج9 كه همراه 
با كتیبه های الف14، ب9، و د14 كوچك ترین كتیبه های بدنه های چهارگانۀ جلوخان اند، دیده می شود. مهم تر اینکه 
با بزرگ نمایی عکس می شود با قطعیت گفت كه لکه های محوی كه در عکس های پیشین در نقاطی می دیدیم كه 
امروز كتیبه های كوفی معقلی جلوخان بر آن ها نشسته اند، واقعاً كتیبه هایی به خط كوفی معقلی اند. در تصویر 12 وضع 

كتیبه های جلوخان در این عکس را نمایش داده ایم. 

در عکس 734 هولتسر كتیبه های بدنۀ غربی، به جز بالاترین ردیفشان، آن هم كاملًا محو دیده نمی شود )تصویر 
12(. اما در عکس PA736 به سبب زاویۀ عکس برداری این بدنه بهتر دیده می شود و همۀ كتیبه های آن را به جز كتیبۀ 
الف14 می توان تشخیص داد )تصویر 13(. علاوه بر این، در این عکس رد محو و كم كیفیتی نیز از كتیبۀ كوچك ب9 

به چشم می آید؛ كتیبه ای كه در عکس 734 پشت درخت قرار داشت و امکان مشاهدۀ آن نبود.

تصویر  11: دو عکس از هولتسر. عکس راست به شمارۀ بازیابی 734 در كتابخانه و مركز اسناد پژوهشگاه میراث فرهنگی. 
عکس چپ )بریده( به شمارۀ بازیابی PA736 در همان جا

تصویر 12: وضعیت كتیبه ها در عکس هولتسر به شماره بایگانی 734
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عکس بعدی از فریدریش زاره به شمارۀ Pl8962 است كه در سال 1900 )پایگاه برخط موزۀ هنر اسلامی برلین، 
Museum für Islamische Kunst( برداشته شده است )تصویر 14(. در این عکس، دو بدنۀ غربی و جنوب غربی 
جلوخان و همۀ كتیبه هایشان با وضوح و كیفیتی كم نظیر دیده می شود. این عکس منحصربه فرد نشان می دهد كه همۀ 
كتیبه های امروزی بدنه های غربی )الف( و جنوب غربی )ب( جلوخان مسجدجامع عباسی همان اند كه در سال 1900 
بوده اند. بنابراین می توان با قطعیت گفت كه مطلقاً هیچ یك از كتیبه های این دو بدنه از سال 1900 تا امروز دست 

نخورده اند )تصویر 15(.

PA736 تصویر 13: وضعیت كتیبه ها در عکس هولتسر به شماره بایگانی

تصویر 14: عکس زاره به شمارۀ Pl8962 در 
آرشیو برخط موزۀ هنر اسلامی در برلین

Pl8962 تصویر 15: وضعیت كتیبه ها در عکس زاره به شمارۀ
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عکس بعدی نیز از زاره است (Sarre 1910, 81). تاریخ برداشت این عکس روشن نیست، اما سفر یا احتمالًا 
سفرهای زاره به ایران از سال 1897م آغاز (Jens Kröger 2001, vol. 10: 559- 564) و كتاب او كه حاوی این 
عکس است، در سال 1910م منتشر شد. بنابراین تاریخ برداشت این عکس باید بین 1897 تا 1910م باشد. در عکس 
زاره، بدنۀ جنوب شرقی به طور كامل و طاق نماهای جنوبی از بدنۀ شرقی جلوخان به چشم می آید. در عکس او، در 
مقایسه با عکس 734 هولتسر، كاشی های بیشتری از لبۀ رخ بام بدنۀ جنوب شرقی در اطراف كتیبۀ ج2 فروریخته 
است. ازاین رو می توان دریافت كه تاریخ عکس برداری او قطعاً بعد از هولتسر بوده است )تصویر 16(. در عکس او همۀ 
كتیبه های بدنۀ جنوب شرقی و تعدادی از كتیبه های بدنۀ شرقی دیده می شود. رد محوی از دو كتیبۀ كوچك ج9 و د14 

نیز در این عکس دیده می شود. در تصویر وضع كتیبه های این دو بدنه را در این عکس نشان داده ایم.

تصویر 16: عکس زاره به تاریخ انتشار 1910

تصویر 17: وضعیت كتیبه ها در عکس زاره به تاریخ انتشار 1910

عکس بعدی از آرشیو فوتوتهامی به دست آمده است. عکاس و تاریخ برداشت عکس معلوم نیست؛ اما كتیبۀ ج7 كه 
در عکس زاره هنوز بر بدنۀ جنوب شرقی جلوخان قرار داشت، در این عکس در جای خود نیست. بنابراین معلوم می شود 
كه این عکس را پس از عکس زاره به تاریخ انتشار 1910م برداشته اند. از طرفی این عکس نشان می دهد كه پارۀ ابتدایی 
كتیبۀ دور سردر بنا در تاریخ برداشتن این عکس هنوز مرمت نشده بوده است. عکس پوپ )شاهد بعدی در تحقیق( 
كه در میان سال های 1929 تا 1936م برداشته شده است، این پاره از كتیبۀ سردر را در وضعیت پس از مرمتش نشان 
می دهد. از اینجا درمی یابیم كه عکس آرشیو فوتوتهامی را در فاصلۀ میان برداشتن دو عکس زاره و پوپ برداشته اند. در 
این عکس كه در آن جلوخان را از روبه رو می بینیم، بدنه های جنوب غربی و جنوب شرقی با وضوح نسبتاً مناسبی دیده 
می شود، اما بدنۀ غربی اصلًا در آن دیده نمی شود. بخشی از بدنۀ شرقی نیز در زاویه ای بسیار تنگ به چشم می آید و 
اطلاعات كمی به دست می دهد )تصویر 18(. در عکس آرشیو فوتوتهامی همۀ كتیبه های بدنۀ جنوب شرقی به روشنی 

و بیشتر كتیبه های بدنۀ جنوب غربی با وضوحی كمتر دیده می شود )تصویر 19(.
تصویر 18: عکس از آرشیو فوتوتهامی
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آخرین عکسی كه از وضعیت پیش از مرمت سال 1315ش جلوخان به دست آمده، از آرتور اپم پوپ است. این عکس 
در بین سال های 1929 تا 1936 برداشته شده و از روبه روی سردر به جلوخان می نگرد. در این عکس، بدنه های جنوب 
غربی و جنوب شرقی جلوخان به خوبی دیده می شود؛ اما بدنۀ شرقی در زاویه ای تنگ به دیده می آید و در پشت درخت 
نیز قرار گرفته است و ازاین رو تنها بخشی از آن با كیفیتی نازل دیده می شود. بدنۀ غربی نیز اصلًا در تصویر مشهود 
نیست )تصویر 20(. در این عکس همۀ كتیبه های بدنه های جنوب غربی و جنوب شرقی جلوخان و تعدادی از كتیبه های 

بدنۀ شرقی به صورتی كه در تصویر 21 نمایش داده ایم، مشهود است.

تصویر 19: وضعیت كتیبه ها در عکس آرشیو فوتوتهامی

تصویر 20: عکس پوپ. از كتابخانۀ هنرهای 
زیبای هاروارد به شمارۀ بازیابی658272

تصویر 21: وضعیت كتیبه ها در عکس پوپ
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2. 2. كاوش اطلاعات عكس های تاریخی
اگر اطلاعاتی را كه با بررسی عکس های تاریخی، در خصوص میزان فروریختگی كاشی های بدنه های جلوخان مسجد 
به دست آورده ایم، در كنار هم قرار بدهیم و تجمیع كنیم، روشن می شود كه فروریختن كاشی ها از جانب شمالی نوار 
بالایی بدنۀ شرقی آغاز شده و به مرور زمان به سوی پایین و جنوب این بدنه گسترش یافته و رفته رفته به بدنۀ جنوب 
شرقی نیز وارد شده و بر پیکر آن كمی پیش رفته است. به شهادت عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان، فروریختن 
كاشی ها پیش از سال 1278ق/ 1862م آغاز شده بوده است، و به شهادت عکس پوپ كه گویای وضعیت جلوخان در 
فاصله ای بسیار كم پیش از تعمیر جلوخان مسجد در سال های 1315 و 1316ش )مشکوتی 1317، 49( است، ادامه یافته 
است. در تصویر 22 با تجمیع محدوده های آسیب دیده ای كه از هر عکس تاریخی به دست آمده است و نشاندن آن ها 

روی نقشه، سیر پیشرفت آسیب ها در كاشی كاری های جلوخان مسجدجامع عباسی را نشان داده ایم. 
بررسی نقشۀ مجموع آسیب ها نشان 
می دهد كه عمدۀ آسیب های بدنه های 
جلوخان مربوط به بدنۀ شرقی آن بوده 
تا  گفت  می توان  كه  به طوری  است؛ 
پیش از تعمیر سال 1315ش، بیش از 
نیمی از كاشی های بدنۀ شرقی جلوخان 
از دست رفته بوده است. در مقابل، فقط 
كاشی های معدودی از نوار بالایی بدنۀ 
جنوب شرقی جلوخان فروریخته بوده و 
بنا بر اطلاعاتی كه عکس های تاریخی 
در اختیارمان می گذارد، كاشی كاری دو 
از  تا پیش  بدنۀ جنوب غربی و غربی 
باقی  دست نخورده  1315ش  مرمت 
كه  می دهد  نشان  این  است.  بوده  
نشسته  كتیبه های  سرگذشت  احتمالًا 
بر بدنه های مختلف جلوخان با یکدیگر 
متفاوت است. در واقع احتمال اصالت 
جنوب  غربی،  بدنۀ  سه  كتیبه های 
غربی، و جنوب شرقی جلوخان بیشتر 
بدنۀ  كتیبه های  اصالت  احتمال  از 
كردن  دنبال  با  تنها  اما  است؛  شرقی 
كتیبه های  قرارگیری  امروزین  محل 
در  جلوخان  بدنه های  معقلی  كوفی 
می توانیم  كه  است  تاریخی  تصاویر 
نتایج دقیق تری در باب اصالت هركدام 
جلوخان  معقلی  كوفی  كتیبه های  از 
آوریم.  دست  به  عباسی  مسجدجامع 
ازاین رو در ادامه، كتیبه های هر بدنه را 

تصویر 22: سیر پیشرفت فروریختن كاشی كاری های بدنۀ جلوخان مسجد جامع عباسیبه طور مجزا بررسی می كنیم.
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2. 2. 1. كتیبه های بدنۀ غربی )الف(
بدنۀ غربی جلوخان 14 كتیبۀ كوفی معقلی دارد. همۀ این كتیبه ها با وضوحی كم نظیر و كاملًا روشن در عکس زاره 
به شمارۀ Pl8962 دیده می شود و می توان با اطمینان گفت كه از تاریخ عکس برداری زاره در سال 1900م تاكنون 
هیچ كدام از كتیبه های این بدنه از دست نرفته است. در تصویر 23 عکس امروزی این كتیبه ها با تصویر آن در عکس 

زاره به شمارۀ Pl8962 مقایسه شده است.

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف1الف1 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف2الف۲ در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف3الف3 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف4الف4 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف5الف5 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف6الف6 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف7الف7 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف8الف8 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف9الف9 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف10الف10 در عکس زاره
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Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف11الف11 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف12الف12 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف13الف13 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ الف14الف14 در عکس زاره
Pl8962 تصویر 23: مقایسۀ همۀ كتیبه های بدنۀ غربی )الف( با تصویر آن ها در عکس زاره به شمارۀ

2. 2. 2. كتیبه های بدنۀ جنوب غربی )ب(
بدنۀ جنوب غربی جلوخان 9 كتیبه دارد. این كتیبه ها نیز درست مانند كتیبه های بدنۀ الف به وضوح و روشنی تمام در 
عکس زاره به شمارۀ Pl8962 دیده می شود. بنابراین می توان اطمینان یافت كه از سال 1900م تاكنون هیچ كتیبه ای 
از این بدنه نیز از دست نرفته است. در تصویر 24 عکس امروزی كتیبه های این بدنه با تصویر آن در عکس زاره به 

شمارۀ Pl8962 مقایسه شده است.

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب1ب1 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب2ب2 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب3ب3 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب4ب4 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب5ب5 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب5ب6 در عکس زاره
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Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب7ب7 در عکس زارهPl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب8ب8 در عکس زاره

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب9ب9 در عکس زاره

Pl8962 تصویر 24: مقایسۀ همۀ كتیبه های بدنۀ جنوب غربی )ب( با تصویر آن ها در عکس زاره

2. 2. ۳. كتیبه های بدنۀ جنوب شرقی )ج(
بدنۀ جنوب شرقی جلوخان نیز، همچون بدنۀ جنوب غربی آن، 9 كتیبه دارد. از این تعداد 7 كتیبۀ ج1، ج2، ج3، ج4، 
ج5، ج7، و ج8 در عکس 13 از آلبوم 168 )بین سال های 1274ق/1858م و 1278ق/1862م( به روشنی دیده می شوند. 
كتیبۀ ج6 در عکس 10 از آلبوم 199 و كتیبۀ ج9 در هر دو عکس هولتسر با وضوح نسبتاً خوبی به چشم می آید. گفتنی 
است كه جای كتیبۀ ج7 در دو عکس آرشیو فوتوتهامی و پوپ خالی است و به نظر می رسد كه از بدنۀ بنا جدا شده 
باشد. بنابراین آخرین شاهدی كه از وجود كتیبۀ ج7 بر بدنۀ جنوب شرقی جلوخان در اختیار داریم، همان دو عکس 

هولتسر و سپس عکس زاره )1897ـ1910( است.
با این توضیح روشن می شود كه ردی نسبتاً روشن از همۀ كتیبه های كوفی معقلی بدنۀ جنوب شرقی جلوخان در 
عکس های تاریخی وجود دارد. در این میان فقط كتیبۀ ج7، بی آنکه كاشی های اطرافش فروریخته باشد، از بدنۀ بنا جدا 
شده است و پس از عکس هولتسر و زاره دیگر ردی از آن در اختیار نداریم. عکس پس از مرمت كه در تاریخ 15 مهر 
1316ش )پروندۀ مرمتی 1104 در كتابخانه و مركز اسناد پژوهشگاه میراث فرهنگی( برداشته شده و نیز عکس وضع 
موجود آن در مقایسه با عکس هولتسر PA736 به وضوح نشان می دهد كه كتیبۀ امروز همان كتیبۀ پس از مرمت است 

و با كتیبۀ تاریخی تفاوت دارد )تصویر 25(.

تصویر 25: رد كتیبۀ ج7 در عکس های تاریخی تا امروز
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2. 2. ۴. كتیبه های بدنۀ شرقی )د(
بدنۀ شرقی جلوخان نیز مانند بدنۀ غربی آن 14 كتیبۀ كوفی معقلی دارد. رد تعداد كمی از كتیبه های این بدنه در 
عکس های تاریخی یافت می شود. در عکس شمارۀ 13 از آلبوم 168 كاشی های محل قرارگیری كتیبۀ د4 فروریخته 
است؛ بنابراین كتیبۀ د4 پیش از برداشته شدن اولین عکس های به دست آمده، از دست رفته بوده است. در همین عکس 
در جای كتیبه های د1 و د9 قاب لوزی كتیبه هایی دیده می شود و لکه هایی محو نیز در جای كتیبه های د2 و د6 به 
چشم می آید. در عکس شمارۀ 10 آلبوم 199 لوحی لوزی از یك كتیبه در جای كتیبۀ د12 به چشم می آید. از عکس 
هولتسر 734 روشن می شود كه كاشی های محل قرارگیری كتیبه های د3 و د5 فروریخته است. در همین عکس 
لوح لوزی  كتیبه ای در جای كتیبۀ د6 دیده می شود. از عکس زاره به تاریخ انتشار 1910 درمی یابیم كه كاشی های 
محل قرارگیری كتیبه های د2، د10، و د11 نیز تا زمان برداشته شدن این عکس فروریخته بوده است. در این عکس 
لوحی لوزی نیز بر جای كتیبۀ د14 دیده می شود. فروریختن كاشی های محل قرارگیری كتیبۀ د7 نیز از عکس آرشیو 
فوتوتهامی روشن می شود. عکس پوپ به شمارۀ 658272 نشان می دهد كه كاشی های محل قرارگیری كتیبۀ د1 نیز، 
كه پیش از این از عکس 13 از آلبوم 168 به وجود آن پی برده بودیم، فروریخته است. از كتیبه های د8 و د13 نیز از 
مجموع عکس های تاریخی هیچ اطلاعی به دست نمی آید؛6 اگرچه با نظر به اینکه عکس های تاریخی بر فروریختن 
كاشی های اطراف محل قرارگیری این دو كتیبه شهادت می دهند، به ظن قوی این كتیبه ها  نیز در طی زمان از دست 
رفته بوده اند. بنابراین از میان كتیبه های بدنۀ شرقی، فقط كتیبه های د6، د9 و احتمالًا د12 و د14 است كه هم ردی 
روشن از آن ها در عکس های تاریخی دیده می شود و هم شاهدی بر فروریختن كاشی های محل قرارگیری شان نداریم 
و ازاین رو احتمال اصالت دارند. بی تردید سایر كتیبه های این بدنه در ضمن فروریختن كاشی های آن، تا پیش از مرمت 
1315ش از دست رفته بوده اند. اگرچه در این میان نیز كتیبۀ د12 تنها در عکس 10 از آلبوم 199 دیده می شود و پس 
از آن هیچ عکس دیگری اطلاع دقیقی از محل قرارگیری آن به ما نمی دهد. با توجه به اینکه كاشی های بدنۀ شرقی 
جلوخان در طی زمان پیوسته فرومی ریخته )تصویر 22( ، محتمل است كه این كتیبه نیز تا پیش از تعمیر جلوخان در 
سال 1315ش از دست رفته باشد. در تصویر 26وضع كتیبه های این بدنه را تا پیش از مرمت 1315ش نشان داده ایم.

2. 2. ۵. كتیبه ها در مجموع بدنه های جلوخان
معقلی جلوخان  كتیبه های كوفی  تاریخی در خصوص سرگذشت  از كاوش در عکس های  اطلاعاتی كه  به  نظر  با 
بنشانیم:  از حیث سرگذشتشان در سه دستۀ كلی  را  این كتیبه ها  آورده ایم، می توانیم  به دست  مسجدجامع عباسی 
1. كتیبه هایی كه قطعاً تا مرمت 1315ش بر بدنه های جلوخان باقی بوده اند؛ 2. كتیبه هایی كه احتمالًا تا مرمت 1315ش 
بر بدنه های جلوخان باقی بوده اند؛ 3. كتیبه هایی كه قطعاً تا پیش از مرمت 1315ش از دست رفته بوده اند )تصویر 27(. در 
این میان دو كتیبۀ د8 و د13 در هیچ یك از عکس های تاریخی مشاهده نشد؛ اما می توان ادعا كرد كه با نظر به الگوی 

فروریختن كاشی های بدنۀ شرقی آن ها نیز به ظن قوی تا پیش از مرمت 1315ش از بین رفته بوده اند.

تصویر 26: وضع كتیبه ها بر بدنۀ شرقی

تصویر 27: وضع كتیبه های كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی تا پیش از مرمت 1315ش
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۳. بحث در اصالت تاریخی كتیبه ها
تاكنون نشان دادیم كه به شهادت عکس های تاریخی تا پیش از مرمت سال 1315و 1316ش، در محل امروزی 
كتیبه های كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی كتیبه هایی قرار داشته  و همچنین 34 تا از آن ها قطعاً تا زمان 
این مرمت برجای خود باقی بوده اند. اكنون جای طرح این پرسش است كه آیا كتیبه های امروزی بدنه های جلوخان 
مسجدجامع عباسی همان كتیبه هایی اند كه شبحی از آن ها را در عکس های تاریخی این بنا می بینیم. البته پیش تر 
به واسطۀ عکس زاره به شمارۀ Pl8962 اطمینان یافته ایم كه كتیبه های امروزی بر دو بدنۀ غربی )الف( و جنوب غربی 
)ب( دقیقاً همان كتیبه هایی اند كه پیش از مرمت بر این دو بدنه قرار داشته اند؛ اما چنین اطمینانی در خصوص كتیبه های 

بدنه های جنوب شرقی )ج( و شرقی )د( وجود ندارد.  
در عکسی كه از 15 مهر 1316ش )پروندۀ مرمتی به شمارۀ 1104(، یعنی بلافاصله بعد از تعمیر جلوخان بنا، از 
بدنۀ جنوب شرقی )ج( به دست آمده است، همۀ كتیبه های كوفی معقلی این بدنه به علاوۀ سه كتیبۀ نشسته بر نوار 
عمودی جنوبی از بدنۀ شرقی )د( دیده می شود. )تصویر 28(. در این عکس سطوحی از بدنۀ شرقی جلوخان كه می دانیم 
پیش از این كاشی های آن فروریخته بوده، تعمیر شده است. پس این عکس شاهدی است بر وضعیت بعد از تعمیر  
بدنه های جلوخان. با بزرگ نمایی كتیبه های مشهود در این عکس و مقایسه شان با كتیبه های امروزین روشن می شود 
كه كتیبه های مشهود در این عکس همین كتیبه هایی است كه امروز بر بدنۀ شرقی و جنوب شرقی جلوخان نشسته 

)تصویر 29 تا تصویر 32(.

تصویر 28: عکس پروندۀ مرمتی شمارۀ 1104؛ 
15 مهرماه 1316ش

تصویر 29: مقایسۀ وضع امروزی كتیبه های ج1 تا ج3 با وضع آن ها در عکس پروندۀ مرمتی 1104
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تصویر 30: مقایسۀ وضع امروزی كتیبه های ج4 تا ج6 با وضع آن ها در عکس پروندۀ مرمتی 1104

تصویر 31: مقایسۀ وضع امروزی كتیبه های ج7 تا ج9 با وضع آن ها در عکس پروندۀ مرمتی 1104
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این شاهد نشان می دهد كه وضع امروزی بدنۀ جنوب شرقی جلوخان كمابیش همان وضعیت پس از مرمت 1315 
و 1316ش است و هیچ یك از كتیبه های كوفی معقلی بدنۀ جنوب شرقی و نوار عمودی واقع در جنوب بدنۀ شرقی 
جلوخان از بعد از این مرمت تاكنون دست  نخورده اند و همگی به همان صورت بعد از مرمت باقی مانده اند. می دانیم 
كه تا پیش از مرمت 1315ش آسیب مختصری به كاشی های بدنۀ جنوب شرقی وارد شده بود )تصویر 22( و نیز 
می دانیم كه بدنه های غربی و جنوب غربی تا امروز كاملًا دست نخورده  باقی مانده اند؛ این نشان می دهد كه قسمت های 
سالم پوشش بدنه ها طی مرمت سال 1315 و 1316ش ابداً تغییر نکرده و در كتیبه های آن نیز دخل و تصرفی نشده 
و خوشبختانه آسیب های طبیعی نیز در طی حدود 90 سال گذشته آسیبی تازه به كتیبه های جلوخان نرسانده است. 
همچنین این عکس شهادت می دهد كه در مرمت های بعدی این بنا نیز دستکاری عمده  ای در پوشش این بدنه ها 
نکرده اند. بنابراین با استناد به این شاهد و نیز عکس باكیفیت و بسیار ارزشمند زاره به شمارۀ Pl8962 می توان گفت 
كه هیچ یك از كتیبه های بدنه های جلوخان مسجدجامع عباسی از تاریخ عکس برداری لوئیجی پشه از این جلوخان در 
سال 1858 تا 1862 تاكنون دست  نخورده اند، مگر كتیبه های فروریخته و ازدست رفتۀ آن، كه همگی در مرمت سال 
1315و 1316ش با كتیبه های تازه جایگزین شدند. به بیان دیگر، می توان چنین نتیجه گرفت كه در مرمت 1315ش 
كاشی كاری ازدست رفتۀ بدنه های جنوب شرقی و شرقی را تجدید و كتیبه های فروریختۀ آن ها را نیز كه شامل 11 یا 
712 كتیبۀ كوفی معقلی است )تصویر 27( با كتیبه هایی تازه جایگزین كرده اند؛ اما سایر جزئیات این بدنه ها را شامل 

كاشی كاری و كتیبه ها، به همان صورت اصیل خود واگذاشته اند. 
تنها شاهدی كه ممکن است این نتیجه را تقویت كند و بر استحکام آن بیفزاید، تصویری واضح از وضع كتیبه های 
كوفی معقلی جلوخان پیش از مرمت 1315ش است. عکس زاره به شمارۀ Pl8962 چنین شاهدی را برای بدنه های 
غربی )الف( و جنوب غربی )ب( به دست می دهد )تصویر 23 و 24(؛ اما متأسفانه امروز عکسی با كیفیت یادشده از 

تصویر 32: مقایسۀ وضع امروزی كتیبه های د1 و د6 و د9 با وضع آن ها در عکس پروندۀ مرمتی 1104
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بدنه های شرقی و جنوب شرقی در اختیار نداریم. كیفیت عکس های تاریخی ای كه فعلًا در اختیار داریم نیز چنان نیست 
كه بتوان به مدد آن ها تصویر روشنی از كتیبه های این دو بدنه به دست آورد. با وجود این، برای اینکه بتوان این نتیجه 
را با اطمینان بیشتری پذیرفت و شواهد بیشتری برایش تدبیر كرد، تلاش كرده ایم تا با بزرگ نمایی عکس های تاریخی 
و بهبود بخشیدن به كیفیت آن ها و دست بردن در تنظیم نورشان از یك سو و از سوی دیگر نزدیك كردن كیفیت 
عکس وضع موجود به كیفیت عکس تاریخی، در چند مرحله بعد از تخت كردن عکس ـ شامل استخراج كانال آبی 
عکس، ویرایش نور، و گاه مات كردن آن ـ لوحۀ كتیبه های مشهود در عکس های تاریخی را با عکس امروزی كتیبه ها 
مقایسه كنیم. درمجموع، كیفیت تصویر 6 كتیبه از بدنۀ جنوب شرقی در عکس های تاریخی امکان چنین مقایسه ای را 

فراهم كرده است )تصویر 33 تا تصویر 38(. 

تصویر 33: مقایسۀ وضعیت كتیبۀ ج1 در عکس هولتسر 734 با وضع موجود

تصویر 34: مقایسۀ وضعیت كتیبۀ ج2 در عکس هولتسر 734 با وضع موجود

تصویر 35: مقایسۀ وضعیت كتیبۀ ج3 در عکس هولتسر 734 با وضع موجود

تصویر 36: مقایسۀ وضعیت كتیبۀ ج6 در عکس پوپ 658285  با وضع موجود
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از میان كتیبه های بدنۀ جنوب شرقی، طرحی محو از متن كتیبه های ج1، ج2 و ج3 در عکس هولتسر 734 و ج6 
در عکس پوپ 658285 دیده می شود )تصویر 33 تا تصویر 36(.

علاوه بر طرح محو متن، می توان صورتی محو از ترك روی كتیبۀ ج5 را نیز در عکس هولتسر 734 دید )تصویر 
37(. اما متن كتیبۀ كوچك ج9 در عکس هولتسر 734 تقریباً به روشنی دیده می شود )تصویر 38(. 

پیش تر نشان داده بودیم كه 11 یا 12 كتیبه از مجموع 46 كتیبۀ كوفی معقلی جلوخان تا پیش از مرمت سال 
1315ش از دست رفته بوده است. این مقایسه نشان می دهد كه از میان 34 كتیبۀ برجای مانده تا مرمت 1315ش، 
علاوه بر همۀ 23 كتیبۀ بدنه های غربی و جنوب غربی كه در عکس زاره به شمارۀ Pl8962 به وضوح دیده می شوند، 
وضع امروزی همۀ 6 كتیبۀ بدنۀ جنوب شرقی نیز كه می شود چیزی از طرح آن ها در عکس های تاریخی یافت، با وضع 
پیش از مرمت 1315ش مطابقت می كند. از آنجا كه انتخاب این 6 كتیبه كاملًا تصادفی و بر مبنای كیفیت قابل اتکای 
تصویر آن ها در عکس های تاریخی بوده است، بیراه نیست اگر نتیجۀ حاصل از مقایسۀ تصویر امروزی این 29 كتیبه را 
به سایر آن ها تعمیم داد و ادعا كرد كه اصالت تاریخی همۀ 34 كتیبۀ برجای مانده تا مرمت 1315ش نیز تا امروز حفظ 
شده است. این نکته نتیجه ای را كه از بحث دربارۀ عکس پروندۀ مرمتی 1104 به دست آوردیم، تقویت می كند و به آن 
استحکام می بخشد: به جز 11 یا 12 كتیبۀ كوفی معقلی فروریخته و از دست رفته، سایر كتیبه های كوفی معقلی جلوخان 
مسجدجامع عباسی همان اند كه تا پیش از مرمت 1315ش بر بدنۀ بنا قرار داشته اند و بنابراین از نظر تاریخی اصیل اند.

نتیجه
این تحقیق به بررسی اصالت تاریخی كتیبه های كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اختصاص یافته است: ابتدا 
46 كتیبۀ كوفی معقلی بر بدنه های جلوخان این بنا شناسایی و نشانه گذاری شده است. سپس رد هریك از آن ها در 
عکس های تاریخی به دست آمده از روزگار پیش از مرمت 1315ش جلوخان جست وجو شده و از این راه روشن شده 
است كه 11 كتیبه قطعاً تا پیش از این مرمت از دست رفته بوده  است، بقای 1 كتیبه )د12( محتمل است و 34 كتیبه نیز 
قطعاً بر بدنۀ جلوخان قرار داشته  است. سپس در باب »بحث در اصالت تاریخی كتیبه ها«، با استدلال نشان داده شده 
است كه كتیبه های كوفی معقلی برجای مانده بر بدنه های جلوخان تا مرمت 1315ش از تاریخ اولین عکس برداری از 
جلوخان در سال 1585 تا 1862 تا امروز دست نخورده باقی مانده  و اصیل است. پس از آن نیز به منظور تمهید شاهدی 

تصویر 37: مقایسۀ وضعیت كتیبۀ ج5 در عکس هولتسر 734 با وضع موجود

تصویر 38: مقایسۀ وضعیت كتیبۀ ج9 در عکس هولتسر 734 با وضع موجود
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اطمینان بخش و تقویت استدلال اخیر، علاوه بر 23 كتیبۀ بدنه های غربی و جنوب غربی كه در عکس زاره به شماره 
Pl8962 به وضوح دیده می شوند، وضع امروز 6 كتیبۀ بدنۀ جنوب شرقی كه یافتن چیزی از طرح آن ها در عکس های 
تاریخی پیش از مرمت 1315ش ممکن بود، با تصویر آن ها در این عکس های تاریخی مقایسه و ردی روشن از آن ها 
یافت شده است. با اثبات اصیل بودن این 29 كتیبه و تعمیم دادن حکم اصالت آن ها به دیگر كتیبه هایی كه وضع مشابه 
این 29 كتیبه داشته اند، مدعای تحقیق این است كه همۀ 34 كتیبۀ كوفی معقلی برجای مانده بر بدنه های جلوخان 
مسجدجامع عباسی تا مرمت 1315ش از نظر تاریخی اصیل اند، 11 كتیبه قطعاً از دست رفته بوده اند و ازاین رو اصیل 

نیستند، و اصالت تاریخی 1 كتیبه )د12( نیز محتمل است.

تصویر 39: موقعیت كتیبه های اصیل، احتمالًا اصیل، و الحاقی مرمت 1315ش

پی نوشت ها
1. Epigraphic Program

2. خط كوفی معقلی یا خط بنایی.
3. هنرفر، لطف الله. 1341. الواح و كتیبه های اسلامی در ابنیۀ تاریخی اصفهان و نواحی اطراف آن یا گنجینۀ تاریخی اصفهان. 

رسالۀ دكتری رشتۀ تاریخ. تهران: دانشگاه تهران.
4. مطابق با توضیح مندرج در صفحۀ اول آلبوم 199 و نیز پانویس عکس ها در این آلبوم روشن می شود كه این آلبوم هدیۀ 
ظل السلطان به ناصرالدین شاه است و مهر پاپازیان (Papasian) عکاس نیز در پای همۀ عکس های این آلبوم مشهود است. 
بنابراین میتوان نتیجه گرفت كه عکس های این آلبوم به صورت یکجا یا در نوبت های بسیار نزدیك به یکدیگر برداشت شده  است. 
عکس شمارۀ 13 از این آلبوم از سردر قیصریه است. بخش هایی از كتیبۀ فعلی سردر قیصریه به تاریخ 1298ق در این عکس دیده 
میشود. بنابراین میتوان نتیجه گرفت كه عکس های آلبوم 199 كاخ گلستان پس از تاریخ 1298ق برداشت شده است. از سوی 
دیگر، اصفهانی در نصف جهان فی تعریف اصفهان به كتیبۀ سردر مسجد شیخ لطف الله اشاره و گزارش كرده است كه بر جای قاب 
كتیبۀ یادشده »در این اوقات« گچ كشیده اند )اصفهانی 1368، 66(. از آنجایی كه در انجامۀ كتاب، تاریخ پایان تألیف رجب 1308ق 
ذكر شده )همان، 336( و در عکس شمارۀ 14 و 25 از آلبوم 199 تصویر پیش از گچ اندودشدن قاب كتیبۀ موضوع تحقیق دیده 

میشود،  می توان نتیجه گرفت كه همۀ عکس های آلبوم 199 بین سال های 1298 تا 1308ق برداشته شده است.
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5. تاریخ بیشتر عکس برداری های هولتسر در ایران را در این بازهٔ زمانی دانسته اند )دمندان، 1383، 16(.
6. گفتنی است كه در عکس 10 از آلبوم 199 كاشی های محل قرارگیری دو كتیبۀ د8 و د13، كه بر نوار عمودی واقع در شمال 
ضلع شرقی نشسته اند، دیده می شود و حتی می توان نقوش گیاهی ای را در آن قسمت تشخیص داد؛ اما كتیبه ای در آن قسمت به 
چشم نمی آید. این ممکن است به علت كیفیت كم تصویر و سیاه وسفید بودن عکس باشد؛ اما ممکن است این شبهه پیش بیاید 
كه اصلًا كتیبه ای در آن قسمت نبوده است. شبهه ای روا، اما با احتمالی كه به هرحال ضعیف است؛ زیرا در نوار عمودی واقع در 
جنوب بدنۀ شرقی سه كتیبۀ كوفی معقلی، به سیاق بدنه های دیگر، واقع بوده كه در هر سه عکسی كه تصویر این بدنه را ضبط 
كرده اند پیداست. همچنین دو عکس دیگر هركدام بر وجود یکی از دو كتیبۀ دیگر بر بدنۀ شرقی به شماره های د12 و د14 شهادت 
می دهند. این دو نکته نشان می دهد كه به ظن بسیار قوی تركیب بصری كاشی كاری و نظم قرارگیری كتیبه ها بر بدنۀ شرقی نیز 
از بدنه های دیگر جلوخان تبعیت می كرده است. بنابراین كاملًا دور از ذهن است كه برخلاف سایر بدنه ها و همچنین برخلاف 

قسمت های دیگر از همین بدنۀ شرقی، نوار شمالی بدنۀ شرقی بدون كتیبه رها شده باشد. 
7. این اختلاف به علت نامشخص بودن وضع كتیبۀ د12 است. شواهد مختلف در عکس های تاریخی به یك میزان بر از دست 

رفتن و بقای این كتیبه شهادت می دهد.
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Mohammad-Sadeq Ekrami
Ph. D. Candidate, Architecture, Shahid Beheshti University

This research aims to identify and assess the authenticity of the Square Kufic 
(mo‘aqqeli) inscriptions on the portal of the Masjed-e Jame‘-e ʿAbbasi of Isfahan. There 
are several Square Kufic inscriptions on the portal of this mosque, yet the historical 
authenticity of none has ever been studied. This research was done in three steps: First, 
we completely photographed the portal of this building. Then we made a panoramic 
image out of the photos from the facade, identified 46 Square Kufic inscriptions, and 
marked their place on the mentioned panoramic image. Then, we produced a two-
dimensional map of that image and showed the current location of all the Square Kufic 
inscriptions of the portal on this map. In the second step, we identified the historical 
photos of the portal of this mosque and organized them in chronological order. Then, 
we overlaid these historical photos on the produced map and identified which Kufic 
inscriptions were damaged or collapsed and later restored. By doing so, we showed 
which of these inscriptions were still in place before the restoration of 1937-1938, 
and so, are more likely to be authentic and which of them are definitely not. In the 
third step, we compared the condition of the inscriptions which remained intact on the 
portal’s facade until the restoration of 1937-38, as recorded in historical photos, with 
their present condition and showed which ones are definitely authentic and which ones 
are not. This research shows that out of 46 Square Kufic inscriptions on the portal of 
this mosque, 34 inscriptions are historically authentic, 11 inscriptions were definitely 
lost before the restoration works of 1937-38 and therefore are not authentic. Moreover, 
the historical authenticity of one inscription is only probable.

Keywords: Masjed-e Jame‘-e Aʿbbāsi of Isfahan, Square Kufic inscription, analysis 
of historical photographs, historical authenticity
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